Ἄλλὰ γὰρ πως ἔτι κατὰ τῆς ἀληθείας φρονεῖς,
καὶ τὴν τοῦ Χριστοῦ παρουσίαν οὕτω λέγεις· γε-
νέσθαι, τὰς ἀφορμὰς δῆθεν ἐκ τοῦ Ἰσαίου λέγοντος·
«Καὶ συγκόψουσι τότε τὰς μαχαίρας αὐτῶν εἰς
ἀροτρα, καὶ τὰς ζιβύνας αὐτῶν εἰς ὄρεπανά· καὶ
οὐ λήψεται ἔθνος ἐπ' ἔθνος μάχαιραν, καὶ οὐ μὴ
μάθωσιν ἔτι πολεμεῖν.» Ἴνα τί τοὺς ἄλλους προ-
φήτας ἀφελὲς τοὺς λαμπροτέρους κήρυκας τοῦ Χρι-
στοῦ, καὶ τῆς παρουσίας αὐτοῦ, τὸ τοῦ Ἰσαίου
τοῦτο ῥητὸν ὄλαις κατέχεις χεῖρά, καὶ πανταχοῦ
περιάγεις, καὶ ψυχὰς ἀπεροκάλους διαστρέφεις

(25) Merito sane Glycas noster Judæos hic arguit
quod Scripturas distorqueant pro libitu; contra
omnem veritatem etenim apertissimam hanc de
Christo prophetiam explicant, et reditum ipsorum

A nom, ita et ille a contribulibus rejectus, ad aliam
gentem descendet, ad cœtum scilicet ex gentibus
coalitum. « Ut me. » Quemadmodum ego a Deo
missus sum ut populum ab Ægypto vincerem,
sic et ille ab ejusdem naturæ Patre mittetur, ut
mundum eruat a colligino quo delinetur errore
et peccato. « Ut me. » Quemadmodum enim ego
elevatione manuum fugæ dedi Amalec, sic et ille
manus extendens in cruce spiritualem Amalec
subvertet. « Ut me. » Quemadmodum enim ego,
ne quævis sigillatim percurram, legislator populi
et dux designatus fui, ita et ille novus legislator
apparebit, « Et omnis anima quæ ipsum nom au-
dierit, disperdetur. »

B Et hæc quidem ita se habent. Tu vero adhuc
obniteris contra veritatem, in commentariis tuis
confilis, et ad Jesum Nave transfers hanc pro-
phetiam. Commentarium tuum non renuo; sed
quomodo illud Isaïæ explicabimus, o miserime
et ærurnose? Poterisne et hanc ejus prophetiam
repellere? Nullo modo certe. Ait enim Deus per
ipsum ad Israel: « Ausferam quidem vos robore
gladii mei, et qui famularum mihi, nomine novo
compellabitur. » Dic, sodes, sustulit vos, an non?
Famulantur Deo alii, necne? Hoc si tu minime
confitearis, ipsum tamen novum nomen et cla-
rius tuba insonat et contestatur. Vel igitur aliud
novum indices nomen, vel illud Christianorum etiam
invitus recognoscas; hæud erit enim qui cogno-
men invenerit hoc recentius. Quod si hæc ita se
habent, ecquid adhuc desipis? Quid frustra tem-
pora expendis, et ipsum exspectas unctum, cum
neque ipse possis dignoscere, et quis sit ipse un-
ctus, et unde ipsi sit generationis origo? Forte is
nudus homo? Attamen venturo prophætæ divinitatis
indicia tribuerunt. Forte Deus homo? quid
plura? Ecce enim aliam divinitatis personam im-
prudens confiteris; non enim potes dicere pa-
trem, cum propheta dicat: « Puer natus est nobis,
filius datus est nobis. » Tandem aliquando litteræ
racemum exprimentes, bibite vinum cor hominis
exhilarantem.

D Verum enimvero quoquomodo et adhuc con-
tra veritatem sentis, et Christum nondum adve-
nisse dicis, perfugium scilicet exquirens ex Isaia
dicente: « Et tunc constabunt gladios suos in vo-
meres, et venabula sua in falces, nec gens levabit
gladium in gentem, neque exercebuntur ultra ad
prælium. » Sed quid alios prophetas, qui lucu-
lentius annuntiarunt de Christo deque ejus adventu,
rejiciens, hoc Isaïæ effatum utraque amplecteris ma-
nu, et quocumque circumfers, et imperitas animas
pervertere contendis (25)? Advenit verè Christus

ex Babylone ab Isaia his verbis prædici putant,
falso tamen; Πόλεμοι γὰρ, ait Théodoretus, ἐπάλ-
ηλοι ἦσαν κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην, εἰς πολλὰ τῆς
βασιλείας μεμερισμένης, καὶ τῶν κατ' ἔθνος βασι-

juxta Isaïæ prædictionem, et quæ pacis erant splendide oriri fecit; quomodo vero, audi. Adveniens Christi lex, et omnes in unum congregans, et Judæos et gentes, ut ad invicem pacem haberent, velut simul sentientes in fide, fecit. Verum non assentiris dictis; atqui dicendis et invito assentire. Romanum imperium multiplices dissoluturum dominatus, bellicis instrumentis contra se mutuo populos uti non sivit. Nonne vides, quomodo, dum hæc prædicebantur, alter quidem in Jerusalem dominabatur, alter in Samaria, alter vero imperabat Moabitibus Arabibus, aliter Ascalone; facto autem in carne Domino, Romano imperio omnes gentium principatus paruerunt? Huic igitur adacti omnes sese subjicere potestati, vel invito ad invicem pacem habuere, et agriculturæ laboribus se penitus dedidere, bellica instrumenta a se longe abjicientes.

Et hæc sane ita se habent. Si vere nondum putas advenisse Christum, quia universalis pax nondum constituta (26), quid non dicis neque Mosem juxta divinum imperium et ad Pharaonem ingressum esse, et Israelæm eduxisse ex Ægypto? Cum enim Deus dixisset ad Mosem: « Videns vidi afflictionem populi mei in Ægypto, et descendi ut liberem eos, et ducam in terram bonam, in terram fluentem lac et mel; » id nondum factum est, ut ex historia discimus; quippe omnes qui exierunt ex Ægypto prostrati fuerunt in eremo, ac nemo ex iis in terram illam ingressus est præter Chaleb filium Jephani, et Jesum filium Nave. Duorum igitur alterutrum respondendum, vel Deum mentiri et seducere homines, vel tempus illud nondum advenissè, de quo Deus locutus est ad Mosem. Sed quemadmodum tunc volebat quidem Deus auferre Israelæm ex angustia qua premebatur, et deducere in terram quietis et in pacificam conditionem; effectum vero sortita non est ejus voluntas, omnes enim in eremo animam efflarunt, postquam in Deum murmuravere, postquam concupie-